CBH VERDE GRANDE
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais.

Secretaria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros/MG.

Tel: (38) 2101 6870. Site: www.cbhverdegrande.org.br E-mail: secretariacbhvg@gmail.com

OFÍCIO nº 022/2024/CBHVG/CONVOCAÇÃO

Montes Claros (MG), 06 de maio de 2023.

ASSUNTO: Convocação 1ª Reunião Ordinária CGVP

Prezados (as) Senhores (as) Membros da CGVP,

O Coordenador da Comissão Gestora da Bacia do rio Verde Pequeno - CGVP, usando da
prerrogativa prevista no artigo 30 do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Verde Grande, convoca para a 1ª Reunião Ordinária de 2024, a ser realizada no dia 16 de maio,
no horário das 8h às 12h, na Câmara Municipal de Vereadores, situado na Rua Sebastião Alves
Santana, nº 57, Centro, Urandi-BA, para tratar dos seguintes temas:

PAUTA

08h00: Abertura e verificação quórum

08h10: Primeira Parte da Reunião de Alocação de Água 2024/2025 - Sistema Hídrico Estreito e
Cova da Mandioca: apresentação e debate das propostas.

10h50: Encaminhamentos

11h00: Encerramento

Link de acesso à reunião está disponível no convite COMAR/ANA (anexo único).

Solicitamos confirmação da participação pelo e-mail: secretariacbhvg@gmail.com ou WhatsApp:
(38) 9 8859 0772

Atenciosamente,

Rony Cássio Nunes Santos
Coordenador da CGVP

Secretário Adjunto da Bacia do Rio Verde Pequeno

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretariacbhvg@gmail.
mailto:secretariacbhvg@gmail.com

CONVITE PARA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2024/2025
SISTEMA HÍDRICO ESTREITO E COVA DA MANDIOCA

A Superintendência de Regulação de Usos de Recursos Hídricos convida os
interessados a participarem do processo de Alocação de Água para o sistema hídrico
Estreito e Cova da Mandioca, conforme a seguir.

Pauta:

I. Alocação de Água 2023/2024 – compromissos e ações
II. Alocação de Água 2024/2025 – cenários e tomada de decisão

III. Comissão de Acompanhamento da Alocação - CAAA
IV. Termo de Alocação de Água

Para a tomada de decisão, será realizada uma reunião presencial com interessados
no uso dos recursos hídricos desse sistema, dentre usuários, operadores dos
reservatórios, membros do Comitê da Bacia e de órgãos competentes na temática e a
sociedade em geral.

Reunião: Alocação de Água para o sistema hídrico Estreito e Cova da Mandioca
Data: 16 de maio de 2024
Horário: 08h00 às 12h00
Local: Ginásio Poliesportivo do Núcleo Habitacional 2
 Núcleo Habitacional 2 - Município de Urandi

Esclarecimento adicionais poderão ser realizados pelo e-mail comar@ana.gov.br ou
pelo telefone (61) 99297-1020

Contamos com a participação de todos.

PATRICK THOMAS
Superintendente de Regulação de Usos de Recursos Hídricos Substituto

mailto:comar@ana.gov.br